)
—

2

): «Itaque ineunte hoc seculo varia praetexentes

(Mosci), révéra autem potiuudae maritiraae ac suis commerciis aptissimae

regionis cupiditate inflammati (quam ob rem et eo praetextu lîigae 8

),
Be-

voliae
,
Derpati templa iu quibus Rutlieno ritu mysteria sua exercent, erigi

pridem curaverant), exercitum firmum et plénum conscribunt»., 1514 .,

70-, . -: « -, ,
» 4

).,, .
.

,
, . . .

5
)

,
;. Dionysius

Fabricius, 1557 ., : «Verum etiam sacella mos-

1), ,
(Cf. Katalog der Ausstellung zum X archäologischen Congress in Riga, 1896, i\» 939).

2) Livoniae commentarius, Graegorio XIII P. M. ab. Antonio Posseviuo S. J. scriptus...

Ed. Napiersky, Rigae MDCCCLII.

3) : «Ipsa in urbe Riga, iu vicinitate aedium, quae dicuntur

capitum nigrorum, fuere plateae sic dictae ruthenicae, major minor, quarum nomina ad

nostra usque tempora manserunt, et in eadem urbis regione inter tabernarum institoriarum

locatores plures fuerunt Rutheni quorum nomina citautur (Rig. Stadtbl. 1824, p. 143). Ante

reformationis lutheranae tempora Rigae fuit Russorum ecclesia, dicata divo Nicolao, sita sine

dubio in ipsa il la platea ruthenica et subdita archiepiscopo Polocensi (non Plescoviensi, ut ha-

bet Brotzius in Neue Nor. Mise. XI, XII. 416) Destructa aut saltim vastata videtur esse tempora

turbarum in hac urbe excitatarum ob perversam libertatis Christianae, quam reformatores prae-

dicabant interpretationem. A. 1502 mentio fit monasterii ruthenici in quodam protocole), quod

agit de contendis legibus, ad ordinem et disciplinam publicam pertinentibus; ibi civi cuidam ur-

bis nomine Nicolao von Hofe, sub poena trium marcarum injungitur, ut deleat monasterium ru-

thenicum, sine dubio in ejus fundo extructum («Item Clauwes warn haue aff to rumende dat rus-

sische kloster, by iij mek), sed nil amplius de illo monasterio (?) constat (Cnf. Mon. Liv. ant.

t. IV, p. CXXVIII. CLVI. — Cp... V As 24. 24 . VII).,
. «».

4) VII, 103.

5). . . ,. 143.
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covitica
,
quae mercatores Mosclii, ob suam devotionem passim in Livoniae

civitatibns extruxerant, Derpati, Rcvaliae
,
Rigae

,
et aliis pluribus in locis

,

liaec, inquam, eodem in furore spoliautur et evertimtur. Quod cum ad Mag-

num Mosclioviae ducem delatum esset, rem uti sibi in conspectum factam

aegerrime tulit: confestim Derpatenses qui hac in re exemplum aliis civita-

tibus praebuerunt, primo bellum indicit datis ad Magistrum et episcopos

Livoniae literis, quorum hic sensus fuit: Vos effrenati Livones, qui Deo

justoque resistitis Magistratui, mutastis religionem, excussiastis jugum tarn

Imperatoris, quam Pontificis Romani Superiorum vestrorum: Etsi illi pote-

rint, se a vobis contemptum iri, permittere suaque templa spoliari. Ego

sane nequaquam ferre liane meam et ipsius Bei injuriam, et volo et posstim,

Scitote idcirco me hanc vlcisci veile
,
et ideo me Deum misisse vobis in pla-

gam pessimam et flagellum
,
quo vos in ordinem redigam» x

). -. ., ., ,-,
( ,, , ),, -: ., -. , 6-

1472 ., , ,, , -, ,
72,. -, . -. 8-. , , ,—. -

.() 2)
.

1) Dionysii Fabricii, praepositi poiitificii Felinensis Livonicae historiae compendiosa sé-

riés (Scriptores rerum Livonicar. II, p. 467).

2) , ., . en., «»:« 8, ., ... --
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-.,,, «
».

.-, , -,
,-, :.

. ., , «Chronicon Livoni-

cum», ., -
1740, -. (Jordan, Hil-

debrand, Pabst, Sievers,- .) -.
Gruber

)
: Flamiuem fuisse, et episcopis, quam militibus,

faventiorem, in primis autem Alberto suo addictissiraum... ueque tarnen primi

dignitationis virum, sed huinilem atque inferioris ordinis sacerdotem in

hoc Chronographo deprehendere mihi videor, quia nihil de consiliis altio-

ribus, quibus adhibitus non videtur, sed ea tantum narrat, quae in sensus

incurrebant, et quae fama jactabat in aida episcopi. In quem haec cum ce-

teris, quae dicturus sum, conveniant omnia, alium non invenio, quam Hen-

ricum ilium Lettum, scholarem episcopi
,
ad sacros ordines promotum: cuius

prima mentio est ad annum 1206, n. 2, Lettum, inquam, quia ad annuin

1211, n. 3. diserte Henricus de Lettis et Philippi raceburgensis episcopi

sacerdos et interpres dicitur».

». . «- »..
. : 1) . 911; 2) . .( .) 136; 3) .,. 850; 4) .-.. 626; 5) .... « .», 8— . -

XVII ., ... . .

—

,.
230—231;. — , . ,. 8; . . —,. 259; —, VII, 251 (2- .).

1) Origines Livoniae, 10.

110 ,, , ,., , , -: «Volebant (Livoncs) episcopum rapere;

sed prohibebant eis sacerdos ipsius et interpres Henricus de Lettis (XYI, § 3).-, Hildebrand
,
,, : «So

bieten sich keine weitern Momente, die der Lettischen Abkunft Heinrichs

geradezu widersprächen, vielmehr einzelne, die dafür ausgebeutet werden

könnten. Wollte man aber zu jener früheren Annahme zurückkehren, so

müsste zunächst die Möglichkeit erwiesen werden, dass das Beiwort «de

Lettis», auch diese, und nur diese bezeichne, nicht blosse Variation des Na-

mens «der Lattenpriester» sei. Dass ein solcher Beweis zu führen sei, muss

geleugnet werden, aber in Umständen, die ausserhalb des Ausdrucks selbst